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Lov  o m  æ n d r i n g  afr bogfø r ings loven .  

홢 : 홢 Fremsat deM 17. fébruar: 1970 af 'handelsministeren. ; 

I bogføringslov ;nr.i; 178,, af 5 . juni  :,19,59" 
som ændret ved 10v: niv 225 af 8. juni 1966, i 
indsættes i § 1 som stk. 6: 

"Stk. 6. Indtræder bogføringspligt for ! 
virksomheder, der ikke hidtil har været 

. bogføringspligtige, som følge af at der ved 

de almindelige vurderinger sker ændringer i 
landbrugsej endo.mmes . ansættelse til ej en- 
domsværdi, jfr. stk. ri, litra C, nr,. 35':ikan 
handelsministeren, udsætte tidspunktet, for 
bogføringspligtens indtræden i indtil 2 år." 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

. I bogføringslov nr. 178 af 5. juni 1959, som 
ændret ved lov nr. 225 af 8. juni 1966, er i § 1, stk. 
1, litra C, nr. 35, fastsat, at landbrugere er bog- 
føringspligtige, hvis vedkommende landbrugsejen- 
dom har et areal på mindst 15 ha, og ejendoms- 
værdien er ansat til 175.000 kr. eller derover. 

De samvirkende danske Landboforeninger har 
oplyst, at ca. 8000 landbrugere, der ikke hidtil har 
været bogføringspligtige, forventes at blive det som 
følge af, at vedkommende landbrugsejendom ved 
den 14. almindelige vurdering vil komme over denne 
grænse. Tilgangen af nye bogføringspligtige land- 
brugere vil ikke være jævnt fordelt over hele landet, 
men tilgangen vil blive særlig stor i Nord-, Midt- 
og Vestjylland, nemlig henholdsvis ca. 1520, 1400 
og 2550. 

Landboforeningerne er betænkelig ved, at der 
allerede fra 1. januar 1970 skulle indtræde bog- 
føringspligt for alle 8000 landbrugere, idet det ikke 
vil være muligt at skaffe fornøden kvalificeret 
regnskabsmæssig bistand, hvis alle blev bogførings- 
pligtige samtidig. Det overvejende flertal af disse 
landbrugere har kalenderåret som regnskabsår. 

Landboforeningerne har derfor anmodet om, at 
bogføringspligten for de nævnte 8000 landbrugere 
må indtræde i tre tempi, således at ca. 1/3 af de 
nye bogføringspligtige landbrugere vil være bog- 

føringspligtig fra 1. januar 1970, ca. 1/3 vil blive 
bogføringspligtig 1. januar 1971 og de sidste den 1. 
januar 1972. Landboforeningerne foreslår herefter, 
at de, hvis ejendomsværdi ved den 13. almindelige 
vurdering lå fra 160.000 kr. 홢 175.000 kr., skulle 
være bogføringspligtige fra 1. januar 1970. De, 
hvis ejendomsværdi lå mellem 145.000 kr. 홢 160.000 
kr., skulle blive bogføringspligtige den 1. januar 
1971, og de, hvis ejendomsværdi lå under 145.000 
kr., den 1. januar 1972. 

Såfremt dette ikke kan imødekommes, vil også 
en ikrafttræden i to tempi være en stor hjælp. 
Landboforeningerne foreslår i så fald, at de land- 
brugere, hvis ejendomsværdi ved 13. almindelige 
vurdering lå fra 150.000 홢 175.000 kr., skulle være 
bogføringspligtige fra 1. januar 1970, og de, hvis 
ejendomsværdi lå under 150.000 kr., skulle blive 
bogføringspligtige den 1. januar 1971. 

Statens ligningsdirektorat har meddelt handels- 
ministeriet, at ligningsrådet har vedtaget at anbe- 
fale den foreslåede todeling af ikrafttræden af 
bogføringspligt på grundlag af 14. almindelige 
vurdering, men at man ikke vil modsætte sig en 
tredeling, såfremt der måtte være tilstrækkelig 
tungtvejende grunde herfor. 

Da handelsministeriet finder, at der må lægges 
vægt på landboforeningernes betænkelighed ved, at 
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der på én gang kommer 8000 nye bogføringspligtige 
landbrugere, der særligt vil være koncentreret 
i Nord-, Midt- bg Vestjylland, fremsættes nærværen- 
de lovforslag. 

Der findes i alt ca. 145.000 landbrugere, og heraf 
var allerede før 1. januar 1970 45.000 bogførings- 
pligtige. Efter at antallet af bogføringspligtige 
landbrugere vil blive forøget med ca. 8000, vil der 
stadig være ca. 92.000 landbrugere, der ikke er 
bogføringspligtige. Det vil imidlertid også i frem- 
tiden ved de almindelige vurderinger hvert fjerde 
år kunne forventes, at der på tilsvarende måde som 
ved den 14. almindelige vurdering på én gang vil 
blive et stort antal nye bogføringspligtige land- 
brugere. Man finder derfor, at det vil være mest 

. praktisk, iat bogføringsloven ændres således, at 
handelsministeren bemyndiges til at udsætte tids- 
punktet for bogføringspligtens indtræden i indtil 
2 år i tilfælde, hvor bogføringspligt indtræder som 

følge af, at der ved de almindelige vurderinger sker 
ændringer i landbrugsejendommes ansættelse til 
ejendomsværdi. 

Hvis loven ændres som foreslået, er det hensigten . 
at udstede en bekendtgørelse om, at bogførings- 
pligten for de nye bogføringspligtige landbrugere 
indtræder i tre tempi, således at de landbrugere, hvis 
ejendomsværdi ved 13. almindelige vurdering var 
145.000 kr. eller derover, men under 160.000 kr., 
først bliver bogføringspligtige den 1. januar 1971, 
eller, såfremt dette tidspunkt falder i den pågælden- 
des regnskabsperiode, ved næste regnskabsperiodes 
begyndelse, og de, hvis ejendomsværdi var under 
145.000 kr., bliver bogføringspligtige den, 1. januar 
1972. De landbrugere, hvis ejendomsværdi ved 
13. almindelige vurdering lå fra 160.000 lcr. 홢 
175.000 kr., vil være bogføringspligtige allerede fra 
1. januar 1970. 


